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ABSTRACT

This master thesis deals with the evaluation of particle emissions from four samples consisting

of a combination of two brake pads and two brake discs for the front wheel of a typical

automobile with regard to various braking conditions. A full-scale inertia brake dynamometer

was used to test the brakes and the newly developed WLTP Brake cycle for brake wear particle

testing. The particle concentrations were measured online with EEPS and ELPI particle sizers

sampling from an outlet duct of the dynamometer enclosure as well as using a CPC. Particle

production over the course of 3 runs of the WLTP Brake cycle was measured and compared

in order to address the repeatability of the experiment. The experiment resulted in a good

degree of repeatability between the samples and between consecutive runs of the drive cycle.

The same consistency was also seen during the bedding-in process for one sample. The

particle emissions during the WLTP brake cycle representing real driving were lower than the

current exhaust PN emissions limit as a comparison.

Keywords: brake-wear, disc brakes, non-exhaust emissions, particle emissions, brake wear

particles, WLTP Brake Cycle
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1. INTRODUCTION

The effects of air pollution is associated with over 7 million premature deaths annually, with

over 4 million of such cases resulting from outdoor air pollution as reported by the World

Health Organization (WHO). Air pollution is a mixture of various gases such as carbon

monoxide (CO), sulphur dioxide (SO2), nitrogen oxides (NOx), ozone and particulate matter

(PM) with diameters ranging from few nanometres to hundreds of micrometres. The WHO

also reports that PM, within which, the PM2.5 emissions in particular, is one of the major

pollutants in the air which have adverse effects on environment and human health, being

associated with a large share of the cases reported above. [1]

Particulate matter is pervasive in the air and known to cause life threatening health effects

and changes to the climate. Furthermore, the damages to human health caused by PM

emissions from road traffic can be disproportionately large relative to other sources of PM

emissions, as the highest emission levels tend to be localised in areas with the greatest

population density, leading to high levels of exposure.[2] PM is composed of a complex

mixture of particles of various sizes and compositions, with road vehicle emissions being a

significant source of PM in metropolitan regions.

Particulate matter concentrations are of great concern due to a vast majority of populations

being exposed to levels above the quality standards set by the WHO. The share of EU urban

9

population exposed to different air pollutants is shown in Figure 1, where it is seen that a

significant portion of the population is exposed to both coarse and fine particulate matter.

Figure 1. Share of urban EU population exposed to air pollutant concentrations over the EU and WHO guidelines in 2020 [3]

PM originating from combustion engine vehicles can be classified under two principal

classifications based on its source: exhaust originating (e.g., vehicle tailpipe), coming about

because of incomplete combustion and oil volatilization during ignition, and non-exhaust

originating, made by vehicle component wear processes (e.g., brakes, tires, and resuspended

road dust). Regulations on exhaust based emissions have been increasingly tightening which

only leads to a growing importance of the contribution from non-exhaust sources to assess

total traffic related particulate emissions, with the overall share of brake wear particles

adding up to traffic-related PM increasing with time. While the measures to curb exhaust PM

emissions have been largely effective, they do not regulate PM emissions from electric

vehicles, and although they have been widely supplied to the global market, the contribution

presently of EVs to total PM is comparable to that of internal combustion engine vehicles

(ICEVs) because EVs generate more tire-road wear particles, as well as resuspended road dust,

than ICEVs due to their increased weight.[4] There have been studies which have dealt with

finding a novel cycle to provide the means to test the emissions from brake wear and a version
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of the Worldwide Harmonized Light Vehicles Test Procedure (WLTP), currently a global

standard for testing exhaust emissions and fuel consumption of vehicles with all varieties of

powertrains, was utilised to design a drive cycle to simulate brake wear emissions. With no

legislative standards to regulate the non-exhaust PM emissions presently, with the novel drive

cycle serving as a benchmark, some regulatory guidelines may be established. [studies

1.1 Ambient Air Quality

Ambient air quality standards have been set by governmental agencies and health

organizations worldwide to regulate the levels of pollutants in the atmosphere. Standards set

by the EU and WHO for particulate matter are shown in Table 1. [3]

Table 1. PM emission limits by the EU and WHO.

Pollutant EU Limit Values WHO

PM10 50µg/m3 (1 day) 45µg/m3 (1 day)

40µg/m3 (annual) 15µg/m3 (annual)

PM2.5 25µg/m3 (annual) 5µg/m3 (annual)
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Figure 2. PM10 concentrations in EU member states [3]

Figure 3. PM2.5 concentrations in EU member states [3]
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Figures 2 and 3 show the reported concentrations of PM10 and PM2.5 respectively.

Concentrations of PM10 above the EU daily limit value were measured at 16% of monitoring

stations, 84% of which were urban and 11% suburban, whereas those of PM2.5 above the EU

annual limit value were registered at 2% of monitoring stations, 69% of which were urban and

21% suburban. It is seen that urban areas (95% for PM10 and 90% for PM2.5) have been

affected significantly more than rural areas.

1.2 Particulate Matter Origin

It is a complex mixture and can vary greatly in size, composition and the nature of formation

They can be directly emitted from the sources or indirectly from the gaseous pollutants

already in air which turns into particulate matter. Therefore, it is grouped into primary and

secondary particles.

Primary particles are emitted from sources such as road vehicles, heavy machineries, mining,

construction and burning activities (e.g. burning of wood, forest fires etc.). Secondary

particles are formed in the air due to the intermediate reactions of gases such as sulphates,

nitrates and carbon containing reactive organic gases. [5]

Particulate Matter can originate from both the exhaust gases in the form of soot, or from non-

exhaust sources. These can be broadly classified under:

• Brake assembly wear (brake disc/drum and pads).

• Tire wear.

• Resuspension of road dust.
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The amount of PM generated by each vehicle is determined by factors including the vehicle

weight, materials of the brake components (brake pads, disc, callipers), the driving surface,

amount of dust already on the road, and driving styles.

1.3 Particulate Matter Classification

Particles are broadly classified based on their particle diameter (Dp). They are:

• PM10 – coarse (Particles with Dp ≤ 10 µm)

• PM2.5 – fine (Particles with Dp ≤ 2.5 µm)

• PM0.1 – ultra fine (Particles with Dp ≤ 0.1 µm)

Figure 4 shows the classification of PM and the common sources associated with the

generation of each sub-type of particle sizes. [6] Coarse particles are the particles between

PM10 and PM2.5 and PM10 refers to all the particles of size diameter below 10µm. They

are formed from the mechanical break-up of larger particles and settle down without

being displaced too much in the air. These include most visible forms of particles such as

soil, dust from construction and mining operations etc.
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Figure 4. Particulate Matter size classification and common sources [6]

Fine particles or PM2.5 are also known as respirable particles which can travel to the

respiratory tract. They are generated from primary sources such as combustion and

formation of secondary particles through condensation and coagulation.[7] Ultra-fine

particles (UFPs) are those with particle diameter less than 0.1µm and are unstable. They

grow into larger particles by coagulating and condensing and dominate the surface area

of particulate emissions. Due to their extremely small sizes, they can penetrate far deeper

into the respiratory system and cause severe health issues. Figure 5 shows the level to

which the various sizes of particles can penetrate into the respiratory system. [8]
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Figure 5. Penetration of various PM into the human respiratory system [8]

Concentration of airborne particulate matter is often characterised by PM10. Under

certain friction conditions car brake materials emit ultrafine particles (with diameters

below 0.1 µm) These particles have a number concentration several orders of magnitude

higher than that of fine particles. This implies that their mass contribution to PM10 can

be considerable. [9][10]

1.4 Non-exhaust PM Emissions

Non-exhaust particle emissions from road traffic consist of airborne particulates generated

by the wearing down of brakes, clutches, tyres and road surfaces, as well as by the suspension

of road dust. The relative contribution of each source to the total particulate emissions can

differ significantly across different vehicle types. Figure 6 shows the contribution of different

sources in the emissions taken from a study in a high urban population and vehicular density
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city of Delhi as an example to illustrate the overall large share of non-exhaust sources in the

total emissions.

Figure 6. PM Emissions from exhaust and non-exhaust sources in Delhi [11]

1.4.1 Tyre Wear Emissions

Tyre wear emissions are generated due to the interaction between the tyre and road

surface which causes abrasion of the tyre tread. Tyre wear particles are composed of

plasticizers, oils, polymers, carbon black and minerals. [12] The effect of these particles

has been reduced since the elimination of Polycyclic Aromatic Hydrocarbons (PAH) from

tyres in the EU by the REACH regulation.

The average passenger vehicle tyre has a life of 40,000-50,000 km, with 10-30% of its tread

rubber emitted to the environment. The amount of material lost varies depending on the

characteristics of the tyre, vehicle, and road surface, as well as the vehicle operation

conditions. [13]

Tyres contain a wide range of chemicals suited for different performance requirements.


[…]


the brakes and pads by depositing a layer of the pad material on the surface of the brake

disc. Doing so increases the effective area of contact between the pads and the disc surface

and consequently improves braking performance. The samples also resemble the real-world

brake assembly conditions more closely after the bedding in process.

The data from the bedding in runs was not fully available owing to various circumstances,

which gives limited useful signal, some of which is shown below.
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 Figure 58. EEPS Cumulative Emissions during bedding-in runs of sample 2

Figure 58 shows the cumulative emissions measured over all 5 of the bedding-in runs for sample 2.

All the runs show very good repeatability over the course of the run, with the curves for the runs

being similar to each other and differing marginally in slope.

Figure 59. EEPS Cumulative Concentrations under braking for bedding in runs of sample 2
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In Figure 59, we see that run 2 has a lower share of braking events contributing to the total

cumulative PN. However, as seen for the total runs, the repeatability is good.

Figure 60. ELPI Cumulative Concentrations for bedding in runs

In Figure 60, cumulative concentrations measured by ELPI for bedding in runs of sample 2 are

shown. Run 1 shows clear deviation in the slope, however, the other runs exhibit identical

accumulation of particles.
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Figure 61. ELPI Cumulative Concentrations under braking for bedding in runs

Figure 61 shows the contribution of only braking events to the cumulative concentrations. From

these figures, it is seen that sample 2 has displayed good repeatability as measured by both the EEPS

and the ELPI in both braking and non-braking events contribution to total PN.
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6. CONCLUSIONS

Non-exhaust emissions are gaining importance as the relative contribution of exhaust emissions to

total Particulate matter emission is decreasing because of strict legislation on particles emitted from

tail pipe which has limit of 6 х 1011 #/km on WLTC for light-duty vehicles. Brake wear particles produced

during the newly developed brake cycle (WLTP Brake) were measured, with the four samples tested,

consisting of combinations of two brake pads and two brake discs.

The data collected at the brake wear measurement campaign from ELPI, EEPS and a CPC were analysed

after differentiating useful signal and unwanted noise by creating detection limit and eliminating

background noise. Looking at the repeatability of experiment, we have observed that all the

instruments have noted that the pattern of accumulation of particles over the course of the cycle is

consistent between the different samples tested with some outliers.

Repeatable measurements (tabulated in Tables 4-15) were recorded in the experiment at the emission

rates for each of the brakes, as calculated in Tables 16 and 17, which are relatively low. From the

measured samples, the total PN that is emitted from an individual brake is in the range of magnitudes

of 109 and 1010 #/km. In comparison, the exhaust PN emissions limit is set at 6 x 1011 #/cm3, an order

of magnitude higher than the PN calculated during the runs.

It was also seen that there is a considerable amount (10% of the maximum particles generated when

brake was applied) of particles generated by the effects of brake drag, and this effect was seen with

reasonable consistency by the instruments. The cumulative concentrations generally followed the

trend of showing reduced PN with successive runs.

The particle size distribution curves of all the samples have also shown very high degree of

repeatability, with all samples exhibiting very similar distributions between runs. There are some

variances between the curves of different samples, but the distributions have all a good repeatability.
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There was a restriction with the EEPS as the lower channels could not be used to gather meaningful

data and hence the reported concentrations by the EEPS are significantly lower in comparison with

the ELPI and the CPC. The EEPS was able to identify particles with diameters over 90 nm. The ELPI and

the CPC had no such issues and generally reported figures which are realistic to the drive cycle.

The bedding-in runs for the Sample 2 were also analysed and was seen that the experiment displays

good repeatability of measurements even during the bedding-in process for the samples.
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APPENDIX

EEPS Bin Designations

Bin
number

Bin Min
Dp (nm)

Bin
Midpoint
Dp(nm)

Bin Max
Dp (nm)

dlogDp

B1 5.61 6.04 6.48 0.06

B2 6.48 6.98 7.48 0.06

B3 7.48 8.06 8.64 0.06

B4 8.64 8.06 9.98 0.06

B5 9.98 9.31 11.52 0.06

B6 11.52 10.75 13.3 0.06

B7 13.3 12.41 15.36 0.06

B8 15.36 14.33 17.74 0.06

B9 17.74 16.55 20.48 0.06

B10 20.48 19.11 23.65 0.06

B11 23.65 22.065 27.31 0.06

B12 27.31 25.48 31.54 0.06

B13 31.54 29.42 36.42 0.06

B14 36.42 33.98 42.06 0.06

B15 42.06 39.24 48.57 0.06

B16 48.57 45.31 56.09 0.06

B17 56.09 52.33 64.77 0.06

B18 64.77 60.43 74.79 0.06

B19 74.79 69.78 86.37 0.06

B20 86.37 80.58 99.74 0.06

B21 99.74 93.05 115.18 0.06

B22 115.18 107.46 133 0.06

B23 133 124.09 153.59 0.06

B24 153.59 143.29 177.37 0.06

B25 177.37 165.48 204.82 0.06

B26 204.82 191.09 236.52 0.06

B27 236.52 220.67 273.13 0.06

B28 273.13 254.82 315.41 0.06

B29 315.41 294.27 364.23 0.06

B30 364.23 339.82 420.61 0.06

B31 420.61 453.16 485.71 0.06

B32 485.71 523.23 560.89 0.06
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ELPI Bin Designations

Bin
Number

D50%
Lower
cutoff
(µm)

D50%
upper
cutoff
(µm)

dlogDp

B14 5.3 10 0.28

B13 3.6 5.3 0.17

B12 2.5 3.6 0.16

B11 1.6 2.5 0.19

B10 0.94 1.6 0.23

B9 0.6 0.94 0.19

B8 0.38 0.6 0.2

B7 0.25 0.38 0.18

B6 0.15 0.25 0.22

B5 0.094 0.15 0.2

B4 0.054 0.094 0.24

B3 0.03 0.054 0.26

B2 0.016 0.03 0.27

B1 0.006 0.016 0.43
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