I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Variance in nanoparticle emissions over WLTP Brake wear testing procedure
Author's name: Praneet Ayyagari
Type of thesis : Master's thesis
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering
Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering
Thesis reviewer: Martin Pechout
Reviewer's department: Department of Vehicles and Ground Transport, Czech University of Life Sciences

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment A
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The assignment is up to date concerning an actual topic of particles generated by braking passenger vehicle at representative conditions concerning variety of particulate matter size distribution possibly ranging from size of several nanometers to micrometers.

Fulfilment of assignment B
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
Student fulfilled the assignment by analysing obtained experimental data, background concentration addressing and removal and individual runs comparison. Unfortunately, there is no direct comparison of total particle production and its size spectra distributions among the tested samples.

Methodology B
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
The basic approach of the student was correct. Student was successfully able to process vast volume of data and tackled with instrumentation and test bed limitations (addressing instruments noise a particle concentrations in circulating air. On other hand, obtained data allow simple comparison of particulate matter production comparison, but this completely omitted. Such comparison would significantly increase informative value of the thesis.

Technical level C
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The experiments conduction, which the student assisted, is generally correct. Also the quality of data processing (time alignment, air pertaining particulate matter effect) exhibits reasonable quality. The obtained data is not, after brief a description of cumulative production and size spectra distribution, fully exploited. Detection and addressing of significant braking events responsible for the majority of particulate matter production (e.g. including their size spectra distributions) would be also very useful.

Formal and language level, scope of thesis C
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
The theses is organised in a logical way and the extent is also appropriate. The topic is clearly presented, but graphical expression exhibits remarkable weaknesses. Resolution of many provided pictures (e.g. Fig.2 and 3) is fairly low (text uneasy to read), in many graphs a minor axis is used despite it is not beneficiary and makes the reported data more difficult to comprehend. There is also unlabeled minor axis in Fig. 40 which prevents from assign individual cumulative emissions. The graph name on Fig. 52 refers to sample 2 despite it is probably reporting data for sample 3 (sample 2 data present few pages before). EEPS size distribution is reported using bar graph while a line graph is much more suitable (used for ELPI data); many values are reported with unreasonable high number of decimal places (size channels for EEPS, some columns in Table 16).

The table 16 is good when included as Appendix, but for clear data presentation and samples comparison a graphical way would be significantly better.

Selection of sources, citation correctness

C

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?

Student has managed to find correct topic related sources despite the topic of brakes particulate matter production including ultrafine particles is quite novel. Unfortunately, provided information about larger portion of references (especially on-line available sources) are insufficient – name of the source, name of author, year of publication, are often missing.

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skilfulness, etc.

This thesis is dedicated to novel and actual topic and student has shown appropriate level for some skills (e.g. data processing), but the way of data utilization and presentations strongly reduces the merit of the thesis.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.

Thesis is attempting to report on a useful and up to date field of particulate matter including ultrafine particles. Due to significant shortage of data comparison and analysis and formal aspects of presentation are resulting value and overall level of thesis significantly reduced resulting in final grade C.

Which interval has been used for Limit of detection determination? That one for CPC seems to be excessively high (it looks like the interval contains braking events too).

The grade that I award for the thesis is **C**.

Date: **17.8.2022**

Signature: